
Determinazione Dirigenziale

N. 2042 del 11/11/2019

Classifica: 010.18.09 Anno  2019 (7103731)

Oggetto SR69 "DI VALDARNO" VARIANTE ESTERNA ALL'ABITATO DI 
FIGLINE VALDARNO 2° STRALCIO 3° LOTTO - ACCERTAMENTO 
E IMPEGNO IMPORTO EURO 300.000,00 - CUP B91B02000040003

Ufficio Redattore P.O. SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLE DIREZIONI TECNICHE 
DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE

Riferimento PEG 99
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott. Cosimo Damiano Calò
Dirigente/Titolare P.O. CALO' COSIMO DAMIANO - P.O. SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

ALLE DIREZIONI TECNICHE DEL DIPARTIMENTO 
TERRITORIALE

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2019 18997 0 €  300.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
____ 2019 0 1870 41 €  300.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

l   con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 126/2001 è stato approvato il Programma 

Investimenti  2001  riguardante  gli  interventi  di  adeguamento  e  di  nuova  costruzione  della 

viabilità  regionale  nel  quale  è  inserito  l’intervento  di  realizzazione  della  variante  esterna 

all'abitato  di  Figline  Valdarno sulla  SR69 "Del  Valdarno"  di  competenza  della  Provincia  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2042 del 11/11/2019

      1 / 5



Firenze; 

l   al fine di permettere al Comune di Figline Valdarno di realizzare i lavori di messa in 

sicurezza idraulica del Torrente Gagliana, è stato necessario stralciare dal progetto generale della 

circonvallazione la  redazione  della  progettazione  esecutiva  del  ponte  sul  Torrente  Gagliana,  

approvata  con  Delibera  di  Giunta  n.  27  del  23/01/2003  per  l’importo  complessivo  di  € 

334.000,00; 

l   con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  264  del  06/08/2004  è  stato  approvato  il 

progetto definitivo ed è stata dichiarata la pubblica utilità dello stralcio 2 della variante esterna 

all’abitato di  Figline Valdarno sulla  SR69 “Del Valdarno” per un importo complessivo di  € 

4.383.833,77; 

l   in fase di  redazione della  progettazione esecutiva,  anche su indicazione della  Regione 

Toscana, si è ritenuto opportuno suddividere lo stralcio 2 della variante esterna in due lotti  

funzionali denominati 2° e 3° lotto;

l   con  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  57  del  21/02/2006  è  stato  approvato  il 

progetto esecutivo relativo al lotto 2 dello stralcio 2 dei lavori sulla SR69 “Di Valdarno” per la 

realizzazione della variante esterna all’abitato di Figline Valdarno - Collegamento tra la rotatoria 

di Viale Pampaloni e la rotatoria Stadio”; 

l   con Delibera di Giunta Provinciale n. 42 del 11/03/2009 si è provveduto ad approvare il  

progetto definitivo del lotto 3 dello stralcio 2;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 582 del 25.03.2009, parzialmente rettificata con atto 

n. 2520 del 17/07/2009, è stato approvato il progetto esecutivo riguardante la realizzazione dei lavori 

sulla SR69 “Del Valdarno” – variante esterna all’abitato di Figline Valdarno” – 2° stralcio – lotto 3,  

dell’importo globale di € 2.536.366,27, di cui € 1.800.113,29 (compreso oneri per la sicurezza) per lavori  

a base di gara;

DATO ATTO che il predetto importo di € 2.536.366,27 è finanziato per € 2.524.366,27 con somme 

stanziate dalla Regione Toscana per il  lavoro in oggetto, per € 9.600,00 con somme stanziate dalla  

Regione Toscana, già incassate e spese (cap. E 798 acc. 833 ordinativo 6234/2002, cap. U 6993 imp.  

3685/2002 Mandato 7777/2004), per le spese tecniche delle varie opere finanziate e per € 2.400,00, già 

spesi (cap. 310 imp. 2913/2003 mandato 7778/2003), con fondi propri destinati a spese tecniche; 

PRESO ATTO del Decreto n. 1709 del 14/04/2009 e del Decreto n. 4720 del 15/10/2014 con i quali 

la Regione Toscana ha provveduto a impegnare l’importo complessivo di € 2.524.366,27 per il presente 

intervento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2042 del 11/11/2019

      2 / 5



PRECISATO che, con riferimento al finanziamento di cui ai predetti Decreti, la Regione Toscana ha 

erogato  a  questo  Ente  l’importo  di  €  350.000,00,  a  valere  sul  cap.  n.  870/34 acc.  499/2009,  con  

ordinativo n. 2127 del 14/05/2009;

RICHIAMATA la nota mail del 07/11/2019 con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno, Ente 

che effettivamente procederà alla realizzazione dell'opera, trasmetteva il cronoprogramma dell'opera

DATO ATTO che, sulla base del predetto cronoprogramma, risulta esigibile nel corrente anno 2019 il  

solo importo di € 300.000,00 relativo al pagamento dell’anticipazione sui lavori e degli interventi a cura 

di E-Distribuzione spa;

RITENUTO pertanto di procedere:

-          all’accertamento dell’importo di € 300.000,00 a valere sul capitolo n. 1870/41 BP 2019, 

finanziato dalla Regione Toscana;

-          all’impegno dell’importo di € 300.000,00 a valere sul capitolo n. 18997 BP 2019 da trasferire 

al Comune di Figline e Incisa Valdarno;

PRECISATO che il CUP del progetto è il seguente B91B02000040003 e dovrà essere riportato su tutti 

i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto di  

investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, comunque 

interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO  che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione Civile” e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

-          il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata  

del mandato amministrativo;

-          il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a cui  fanno capo tra 

l’altro le Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2042 del 11/11/2019
      3 / 5



-          la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-          il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-          il  Regolamento  di  Contabilità  e  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.            DI ACCERTARE  l’importo di  €  300.000,00 a  valere  sul  capitolo  n.  1870/41 BP 2019, 

finanziato dalla Regione Toscana per la realizzazione della variante esterna all’abitato di Figline 

Valdarno stralcio 2 lotto 3;

2.            DI IMPEGNARE  l’importo di  € 300.000,00 a valere sul  capitolo n.  18997 BP 2019 da 

trasferire al Comune di Figline e Incisa Valdarno;

3.            DI DARE ATTO che, una volta ricevuta tale somma dalla Regione Toscana, con successivo 

apposito provvedimento si procederà alla liquidazione dell'importo di € 300.000,00 a favore del 

predetto Comune;

4.            DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8  

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000;

5.            DI DARE ATTO che l’istruttoria  amministrativa condotta dall’incaricato della  Posizione 

Organizzativa  “Amministrativa  Lavori  Pubblici,  Edilizia  e  Protezione  Civile”  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

6.            DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  all’ufficio  Attività 

Amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  

pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

/mt

Firenze            11/11/2019                   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2042 del 11/11/2019

      4 / 5



CALO' COSIMO DAMIANO - P.O. SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO ALLE DIREZIONI TECNICHE 

DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2042 del 11/11/2019

      5 / 5


